
 

COMUNE DI VIDRACCO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SEGRETARIO 

COMUNALE 
 

 
 

N. 3 

DATA  20/06/2022 
 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER  ESAMI PER LA COPERTURA DI 

N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-SERVIZI DEMOGRAFICI-

MESSO NOTIFICATORE CAT. C - NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE.           
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 
- con determinazione del Segretario Comunale n. 1 del 19/05/2022 veniva indetto concorso 

pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di "Istruttore 
Amministrativo – Servizi demografici – Messo notificatore" Cat. C., nonché approvato il 
relativo schema di bando integrale, con annesso schema di domanda di ammissione; 

 

- il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il giorno 19/06/2022; 

RILEVATA la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice; 

VISTO che: 

• la Commissione esaminatrice dei concorsi pubblici viene nominata dal Segretario 

Comunale, il quale ne assume la presidenza di diritto nei concorsi per posti apicali e 

facoltativamente in quelli per posti di grado inferiore; 

• la Commissione suddetta è composta, oltre che dal presidente, da due esperti nelle materie 

oggetto di concorso, i quali devono ricoprire, o aver ricoperto durante il servizio attivo, una 

posizione professionale almeno pari a quella del posto messo a concorso, secondo le 

modalità di cui all’art. 9 comma 4 del D.P.R. n. 487/94; 

• ai sensi dell’art. 35 del Decreto Legislativo 165/2001, non possono far parte delle 

Commissioni esaminatrici i componenti dell’organo di direzione politica 

dell’Amministrazione, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti 

sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali; 



• nessun genere può essere rappresentato in misura superiore ai 2/3 (due terzi), in conformità 

all’art. 29 del sopra citato Decreto Legislativo; 
 

VALUTATO di nominare nella qualità di esperti dotati di specifica competenza tecnica rispetto alla prova: 

• Maura Pezzetti – Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Castelnuovo Nigra, 

categoria professionale D; 

• Maria Grazia Nemour – Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Borgiallo, 

categoria professionale D; 

 
DATO ATTO che la comprovata esperienza e professionalità dei suddetti commissari risulta dai curricula 

presentati; 

 

DATO ATTO che, al fine di accelerare le operazioni di accoglienza e identificazione dei candidati, la 

commissione potrà essere coadiuvata da altro idoneo personale dipendente del Comune di Vidracco; 

 

PRESO ATTO che i commissari, presa visione dell’elenco dei partecipanti, dovranno sottoscrivere 

dichiarazione ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 9/5/1994, n. 487, circa l'inesistenza delle cause di 

incompatibilità di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 aggiunto dalla 

L. 190/2012 e ss.mm.ii.; 

 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 3, comma 12 della L. 56/2019, gli incarichi di presidente, di membro o 

di segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico impiego, 

anche laddove si tratti di concorsi banditi da un’amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma 

restando in questo caso la necessità dell’autorizzazione di cui all’articolo 53 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, si 

considerano ad ogni effetto di Legge conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o 

comunque conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della stessa; 

 

ATTESO che, per i componenti della Commissione, dipendenti di altre pubbliche amministrazioni, si è 

provveduto a richiedere il nulla-osta alle amministrazioni di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 

165/2001; 

 

VISTI infine: 

 

- il D.P.R. 09/05/1994, n. 487; 

- l’art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la deliberazione C.C. n. 44 del 22/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui é 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 2024; 

 
RITENUTO per le motivazioni anzidette di dover provvedere in merito; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del 

D.Lgs. 267/00; 



D E T E R M I N A 

 

 

in relazione all’espletamento del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un posto  a tempo 

pieno ed indeterminato di “Amministrativo – Servizi demografici – Messo notificatore” - Categoria C: 
 

1) la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di costituire come di seguito specificato, nel rispetto dell’art. 53 del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi la Commissione esaminatrice: 

• Segretario Generale Dott. Claudio GIACHINO – Esperto in materie giuridico 

amministrative – Presidente 

• Maura Pezzetti – Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Castelnuovo 

Nigra, categoria professionale D; 

• Maria Grazia Nemour – Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Borgiallo, 

categoria professionale D; 

 

3) di dare atto che la comprovata esperienza e professionalità dei suddetti commissari risulta dai 

curricula allegati alla presente; 

 

4) di dare atto che le abilità informatiche verranno testate dalla Commissione; 

 

5)     di dare atto che l’accertamento della conoscenza della lingua inglese verrà testata dalla 

Commissione; 

 

6) di dare atto inoltre che, al fine di accelerare le operazioni di accoglienza e identificazione dei 

candidati la commissione potrà essere coadiuvata da altro idoneo personale dipendente del 

Comune di Vidracco; 

 

7) rilevato che ai sensi dell’art. 3, comma 12 della L. 56/2019, gli incarichi di presidente, di 

membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per 

l’accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da 

un’amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la 

necessità dell’autorizzazione di cui all’articolo 53 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, si considerano 

ad ogni effetto di Legge conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o 

comunque conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della 

stessa; 

 

8) ai sensi del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m.i., la presente determinazione unitamente ai curricula 

dei membri della Commissione verrà pubblicata sul sito istituzionale nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 

IL       SEGRETARIO COMUNALE 
F.todr. Claudio  Riccardo GIACHINO 

 
 



VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000.  
 
 
VIDRACCO 20.06.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to ANTONIO BERNINI 

 

 

 

A norma dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino.  
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo pretorio digitale presente nel sito WEB istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vidracco.to.it – accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69) per 
quindici giorni consecutivi dal 21.06.2022. 
 
Vidracco, 21.06.2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dr. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 
 

 


